SHRI R. VELU: Sir, I would like to have a separate notice for this question.

MR. CHAIRMAN: It is all right.

*362. [The quustioner (Shri V. Hanumantha Rao) was absent. For answer vide page 30 infra.]

*363. [The quustioner (Shri Pyarelal Khandelwal) was absent. For answer vide page 31 infra.]

राज्यों में सूखे का प्रभाव

*364. ड॰ मुरली मनोहर जोशी: श्रीमती सविता शारदा:††

क्या कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि देश का आधे से अधिक हिस्सा मानसून के संभावित समय पर न आने के कारण सूखे का सामना कर रहा है;
 - (ख) यदि हां, तो सरकार की इस पर क्या प्रतिक्रिया है;
- (ग) क्या सरकार ने देश के प्रत्येक राज्य में सूखे के प्रभाव के संबंध में सूचना एकत्र की है:
 - (घ) यदि हां, तो देश के प्रत्येक राज्य में कितने प्रतिशत क्षेत्र सूखा प्रभावित है;
- (ङ) प्रत्येक राज्य में खरीफ की फसल के उत्पादन में अनुमानित रूप से कितनी कमी आई है; और
- (च) स्थिति का सामना करने के लिए प्रस्तावित कार्यनीति योजना का ब्यौरा क्या है? कृषि मंत्री (श्री शरद पवार): (क) से (च) एक विवरण सभा-पटल पर रख दिया गया है।

विवरण

(क) से (च) देश के अनेक भागों में इस वर्ष जुलाई के दौरान दक्षिण-पश्चिम मानसून की प्रगति और मात्रा में बाधा आई। यद्यपि, उस महीने के मध्य के आस-पास आन्ध्र प्रदेश में इस स्थिति में कुछ सुधार आया, बहुत से राज्यों विशेषकर महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश और राजस्थान में 28 जुलाई तक कमी की स्थिति गम्भीर बनी रही जब देश की कुल मिलाकर संचयी

^{††} सभा में यह प्रश्न श्रीमती सविता शारदा द्वारा पूछा गया।

कमी ~15% थी। इस तारीख के बाद स्थिति में सामान्य सुधार हुआ और देश-व्यापी कमी गिरकर 4 अगस्त को -10% और 11 अगस्त को -7% रह गई। उपरोक्त क्षेत्रों में से कुछ में काफी सुधार हुआ है। इस स्थिति में सुधार से बुआई में बढ़ोतरी हुई है और कृषि आसार अच्छे हुए हैं। चूंकि खरीफ बुआई अभी चल रही है इसलिए इस स्थिति में खरीफ उत्पादन में कमी का अनुमान लगाना जल्दबाजी होगी।

केन्द्र सरकार राज्यों के साथ सम्पर्क रखे हुए है। स्थित की मानिटरिंग बारीकी से और लगातार की जा रही है। किसी भी स्थिति से तत्काल निपटने के लिए निधियों की यथाशीम्र सुलभ उपलब्धता हेतु राज्यों को सक्षम बनाने के लिए जुलाई में वर्षा की भारी कमी वाले राज्यों के आपदा राहत कोव (सी॰आर॰एफ॰) से 498.77 करोड़ रुपये की राशि (इसमें झारखण्ड को रिलीज किए जाने के लिए संस्तुत 25.84 करोड़ रुपये शामिल हैं) अग्रिम रूप से संस्वीकृत की गई है इन राज्यों से प्राप्त प्रारम्भिक रिपोटों के आधार पर राजस्थान और मध्य प्रदेश को क्रमश: ! लाख और 0.50 लाख मी॰ टन खाद्यान्न आवंटित किए गए हैं तािक वे राहत रोजगार आरम्भ कर सकें। रेलवे द्वारा राजस्थान के प्रभावित शहरों को भानी की नि:शुल्क दुलाई की जा रही है।

Drought impact in States

†*364. DR. MURLI MANOHAR JOSHI: SHRIMATI SAVITA SHARDA:††

Will the Minister of AGRICULTURE be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that more then half of the country is facing drought due to non-arrival of monsoon rain at expected time;
 - (b) if so, the reaction of Government thereto;
- (c) whether Government have collected information in respect of impact of drought in each State of the country;
- (d) if so, the percentage of drought affected area in each State of the country;
- (e) the estimated reduction in the production of kharif crop in each State; and
 - (f) the details of strategy/plan proposed to meet the situation?

THE MINISTER OF AGRICULTURE (SHRI SHARAD PAWAR): (a) to (f) A statement is laid on the table of the House.

[†] Original notice of the question was received in Hindi.

^{††}The question was actually asked on the floor of the House by Shrimati Savita Sharda

Statement

(a) to (f) There was a break in the progress and intensity of the South-West Monsoon over many parts of the country during July this year. While there was a revival in Andhra Pradesh around the middle of that month, many States, particularly, Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh and Rajasthan remained in serious deficits till 28th July when the cumulative deficit for the country as a whole was —15%. After that date there has been a general revival, and the country-wide deficit has come down to -10% on 4th August and to — 7% on 11th August. Considerable improvement has occurred in some of the above areas. This revival has caused an upsurge in sowing and a general improvement of agricultural prospects. As kharif sowing is still in progress it will be premature at this state to estimate reduction in kharif production.

Central Government is in touch with the States. The situation is being closely and constantly monitored. To enable States to have ready availability of funds to deal with any eventuality at the earliest, Rs. 498.77 crores have been sanctioned (including Rs. 25.84 crores recommended for Jharkhand) in advance from the Calamity Relief Fund (CRF) of States with major rainfall deficits in July. Based on preliminary reports from these States, Rajasthan and Madhya Pradesh have been allocated 1 lakh and 0.50 lakh MTs of foodgrains respectively to initiate relief employment Railways are transporting water, free of cost, to the affected towns in Rajasthan.

श्रीमती सविता शारदा: सभापित महोदय, जब यह प्रश्न पूछा गया था, तब पूरे राज्य में सूखे की परिस्थित थी और कई राज्यों में अभी आप देखिए कि बाढ़ की स्थिति हो गई है। तो सूखे की स्थिति पर जहां-जहां के बारे में हमने पूछा था, वहां तो अब बाढ़ आ गई है, जैसे गुजरात में था कि तब बहुत सारी जगहों पर सूखे की परिस्थिति थी। मैं यह पूछना चाहती हूं कि यह जो हमारा मौसम विभाग है, क्या उसके पास कोई ऐसे उपकरण हैं तािक वे ठीक तरह से हमें मानसून के बारे में बता सकें? जब हम साइंस एंड टेक्नालॉजी की कमेटी में थे, जितनी जगहों पर हम गए थे, तब उन्होंने बताया था कि हमारे पास काफी अच्छे उपकरण हैं। तो मैं मंत्री महोदय से एक तो यह पूछना चाहती हूं कि मौसम विभाग की तरफ से क्या किसानों को ठीक समय पर ऐसा कुछ अनुमान दे सकते हैं कि सूखा पड़ेगा या बरसात आएगी?

SHRI SHARAD PAWAR. The predictions made by the concerned Department were, by and large, correct. Only there was a gap of about

J

three weeks. Sufficient rain was not there in many States and that was the reason why a situation has been created like this. But, looking at the overall monsoon position, rainfall position has definitely improved and the arrangement that we have made in this country to provide this information is, by and large, correct.

श्रीमती सविता शारदा: सभापति जी, मेरा दूसरा प्रश्न यह है कि गुजरात में बहुत सारी जगहों पर बाढ़ आई है, लगभग 3500 करोड़ रुपए का नुकसान हुआ। मैं मंत्री महोदय से जानना चाहूंगी कि क्या उन्होंने गुजरात के लिए कोई खास पैकेंज तैयार किया है और अगर किया है तो वह कब तक रिलीज होगा? किसानों को इसमें फसल का काफी नुकसान हुआ है, गन्ने की खेती में काफी नुकसान हुआ है। क्या सरकार की तरफ से इसकी भरपाई करने का कोई इरादा है?

श्री शरद पवार: सभापित जी, गुजरात के मुख्य मंत्री महोदय ने गुजरात की तरफ से एक प्रस्ताव हमें दिया था कि बाढ़ से स्टेट में कितना नुकसान हुआ है। उन्होंने कुछ सुझाव दिए हैं। इन सुझावों को मद्देनजर रखते हुए हम एक टीम वहां डिप्यूट कर रहे हैं। वह टीम ग्राउंड लेवल सिचुएशन असेस करेगी। वह अपनी रिकर्मेंडेशन गवर्नमेंट ऑफ इंडिया को देगी, इसे सामने रखकर हम इस पर फाइनल डिसीजन लेंगे।

SHRI E.M. SUDARSANA NATCHIAPPAN: Sir, the drought condition in Tamil Nadu is very serious. For the past three years, there was continuous drought. Has the Government of Tamil Nadu asked for additional fund? If not, will the Central Government take *suo motu* action to give relief to the people?

SHRI SHARAD PAWAR: Till today, we have not received any communication from the Government of Tamil Nadu regarding drought situation. But, we are keeping very close eye because especially in the Cauvery belt, the situation is not good. Insufficient rain is very much there. In fact, during the last two weeks since the rain has improved in Karnataka, the people are getting water in this part of Tamil Nadu and we are trying to get more information. If required, we are ready to help the State.

SHRI P.G. NARAYANAN: Sir, we have already presented a memorandum regarding the drought situation. We sought assistance also. We have already presented a memorandum about the grave situation.

SHRI SHARAD PAWAR: There is a procedure whereby the Government of a State has to declare the situation as a drought. Tamil Nadu Government has not declared drought as a whole. Notification has not been issued. As per my information, definite communication has

not been sent. .. (Interruptions). But, we have not received any communication.

SHRI P.G. NARAYANAN: Sir, except Chennai, all the districts have been declared as drought affected.

SHRI SHARAD PAWAR: Sir, the notification has not reached the Government of India as yet, but I am ready to take personal interest in this and I will contact personnally the Government of Tamil Nadu.

DR. K. MALAISAMY: In addition to what Mr. Naravanan and Mr. Sudarsana Natchiappan have asked for, Sir, for the information of the House and for the information of hon. Minister, there has been a continuous rainfall failure for the last three or more years, besides the Cauvery water problem in Tamil Nadu with the result that there has been an acute drought and the impact of drought is tremendous. With the result, the Government of Tamil Nadu has sent its proposal. I do not know how the Minister is able to answer here that he has no information, as far as Tamil Nadu Government is concerned. We have got a copy of the memorandum. We have urged upon several times and our Chief Minister is making a frantic effort to get more and more funds from the Central Government. What is the gravity of the drought? How much money has been asked for and how much has been given? I am very happy to hear from the Minister that he wants to take Tamil Nadu into consideration. with all seriousness and sincerity. It is well taken. But, the point is that it has not reached the Government of Tamil Nadu at all.

SHRI SHARAD PAWAR: Whatever information we have got is last year's information. Preliminary communication has definitely been received. But, the detailed request from the State has not come. As per last year's communication, they were asking something to the tune of Rs. 2800 crores, and they might have received more. But, that was for the last year. We have not yet taken any decision on it.

SHRI P.G. NARAYANAN: For the year 2004, we have presented a detailed memorandum about the drought situation.

SHRI SHARAD PAWAR: Who has submitted this memorandum? Is it the Government of Tamil Nadu?

SHRIPG NARAYANAN: Yes.

SHRI SHARAD PAWAR: I will go and check up again. But, this is not in my knowledge.

† श्री अबू आसिम आजमी: चैयरमैन सर, उत्तर प्रदेश में बहुत से जिलों में सूखा है और उत्तर प्रदेश सरकार ने मरकजी सरकार से स्पेशल पैकेज देने की बात कही है, मैं मंत्री महोदय से जानना चाहता हूं कि क्या उन्होंने उत्तर प्रदेश को भी सूखे को नजर रखते हुए कुछ पैकेज देने के बारे में सोचा है? यदि नहीं तो क्यों?

شرى ابوعاصم اعظمى: چنر مين مر، اتر برديش مين بهت ما مناحول مين سوكها به اوراتر برديش سركار في مركزى مركار في م مركزى مركارے البيش يكنج دينے كى بات كى ب، مين منترى مهودے سے جانتا چاہتا ہوں كه كياانهوں في راتر برديش كوئتى سوچا؟ اگرنيس تو كيوں؟

श्री शरद पवार: जहां तक उत्तर प्रदेश सरकार की बात है, उत्तर प्रदेश की जो इनफार्मेशन हमारे पास है, उस में 30 डिस्ट्रिक्ट्स ड्रॉट डिक्लेयर की है। इन में ईस्ट क्प्पी॰ और वेस्ट क्पी॰ में यह ज्यादा है जहां कि rainfall कम हुई है। Rs. 66 crore has been released to the State as an advance Central instalment from the CRF. Initial money has already been sent to the Uttar Pradesh Government.

श्री सुरेश भारद्वांज: सभापित जी, माननीय मंत्री महोदय ने अपने उत्तर में जिक्र किया है कि जुलाई माह में मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, गुजरात और राजस्थान में कम बारिश हुई है, लेकिन यह सर्व-विदित है कि हिमाचल प्रदेश, पंजाब और हरियाणा इस माह में सूखाग्रस्त प्रदेश रहे हैं। मैं मंत्री महोदय से जानना चाहता हूं कि क्या हिमाचल प्रदेश सरकार से आप को कोई सूचना मिली है कि वहां सारे प्रदेश में सूख पड़ा है और सूखे से निपटने के लिए हिमाचल प्रदेश की सरकार ने इन से सहायता की मांग की है?

श्री शरद पवार: सभापति जी, सूखे के बारे में वहां से हमारे पास कोई सूचना नहीं आई है, मगर बाढ़ के बारे में जरूर आई है।

SHRI JAIRAM RAMESH: Sir, I would like to ask the hon. Minister whether on the basis of the assessment today, the agricultural output this year will be lower than that of last year.

SHRI SHARAD PAWAR: Sir, the situation about three or four weeks back was quite serious, and, generally our expectation was that there would be setback about the agricultural production. But in the last three

[†]Transliteration of Urdu Speech.

weeks, situation has substantially improved and re-sowing operations have also started in many parts of the country, and, that is why it is very difficult to say at this stage. But it looks like that certain crops like bajra, especially the edible oil crops have been affected in Rajasthan, and, some products have been affected in certain parts of the central India. But about other crops, we don't expect any shortfall.

श्री मंगनी लाल मंडल: महोदय, बिहार एक ऐसा प्रदेश है जो सूखा और बाढ़ दोनों से प्रभावित है और उत्तर बिहार में जहां इस वर्ष एक माह पूर्व भयंकर बाढ़ आई थी वहां पानी निकल जाने के बाद खरीफ की बोआई नहीं हो पा रही है। मैं सरकार से जानना चाहता हूँ कि दक्षिण बिहार में जहां सूखे की स्थित रही है, वहां खरीफ की बोआई नहीं हो रही है, उस संबंध में केन्द्र सरकार का क्या आकलन है और उत्तर बिहार में जहां बाढ़ की विभीषिका रही है और वहां जिस प्रकार किसानों की फसलें मारी गयी हैं, उस का क्या आकलन है और अब तक सरकार ने इस मामले में क्या व्यवस्था की है?

श्री शरद पवार: महोदय, कल 19 तारीख को बिहार सरकार के पास से पहला प्रयोजल भारत सरकार को मिला है। उस में उन की मांग यह है कि कई जिलों में सूखे की गंभीर परिस्थिति निर्मित हो रही है, इसलिए भारत सरकार एक टीम भेजे। मैं आज ही टीम भेजने के बारे में ऑर्डर कर रहा हं और टीम भेजी जा रही है।

SHRI SHARAD ANANTRAO JOSHI: Mr. Chairman, Sir, as far as Andhra Pradesh or Madhya Pradesh are concerned, the crops have been affected as much by drought as by wrong forecast about the intensity of rains, and, their frequency. At the beginning of the monsoon, the Meteorological Department made a categorical statement that the rains will come early and they will be plentiful.

With the result, when the first showers came, the farmers proceeded for the first sowing, which was wasted, it was repeated for a second time at some places, and, even for the third time at some other places. The better equipment that somebody talked about, really comes from temperate regions, where rains are more predictable. As far as my information goes, in monsoon regions, any kind of district-wise prediction of rains is impossible.

In a similar situation, the Government of Japan closed down its entire establishment for forecast of earthquakes. If this is so, I think, we should really consider whether we ought to have this meteorological department, which on its own causes further disasters than the monsoons do.

SHRI SHARAD PAWAR: Sir, as I said, the information about monsoon given at the initial stages was that we will get monsoon early, and we have seen an early monsoon in this country. But, in the month of July, upto 20th July, there was a big gap, which was not expected. That is one of the reasons why we suffered losses. The hon Member has made certain suggestion. I think, we will consult the appropriate authority and take an appropriate decision.

श्री सभापति : श्री भगवती सिंह। श्री राजीव शुक्ल।

श्री राजीव शुक्ल: सभापति महोदय, मैं माननीय कृषि मंत्री जी से पूछना चाहता हूं।

श्री सभापति: शुक्ल जी, कहां अकाल पड़ा है, आप पहले यह बता दें?

श्री राजीव शुक्लः सर, यह अकाल पड़ा है, वह मैं पूछना चाह रहा हूं। ...(व्यवधान)

श्री सभापति: आप बताएं, यदि आपने किसी इलाके का टूर किया हो, जहां अकाल पड़ा हो? ...(व्यवधान)

श्री राजीव शुक्ल: सर, गुजरात में पड़ा था, राजस्थान में पड़ा था, उत्तर प्रदेश में पड़ा था, हरियाणा में पड़ा था, पंजाब में पड़ा था। सारी चीजों की हमें जानकारी है।

श्री सभापति: अकाल के क्षेत्रों में आप कहीं गए हैं?

श्री राजीय शुक्त: जी सर, गए हैं, उत्तर प्रदेश के क्षेत्रों में गए हैं। सभापित जी, मैं कृषि मंत्री जी से पूछना चाह रहा था, उन्होंने कहा कि सूखे के लिए कई राज्यों को इतना धन निर्गत किया गया है और उन्होंने ऐसे राज्यों के नाम भी बताए, लेकिन जिन राज्यों में उसके बाद बारिश हुई और बाढ़ आ गई तो जो धन उनको निर्गत किया गया है, क्या वह धन बाढ़ के खाते में है या सूखे के खाते में रहेगा?

श्री शरद पवार: सर, वह उस स्टेट में रहेगा, उसी काम के लिए आगे जरूरत पड़ेगी। ...(व्यवधान)

श्री सभापति: एक मिनट, माननीय मंत्री जी, मेरी रिक्वेस्ट है। सप्लीमेंटरी के लिए बहुत से माननीय सदस्यों ने मुझे लिखकर दिया है। अच्छा हो, एक दिन आप थोड़ा समय निकालकर, जिन्की चिट मेरे पास है वे मैं आपके पास भेजूंगा, आप उनसे बात कर लें।

श्री शरद पवार: ठीक. सर।